2^o Nous serions curieux de connaître quelles sont les plus graves autorités qui ont sanctionné la théorie scotiste. Si le R. P. veut parler du Catéchisme et du Rituel romains, nous croyons avoir surabondamment démontré que, loin de sanctionner la doctrine scotiste, ils lui sont formellement opposés ¹.

Du reste, mon révérend Père, pour ce qui me regarde, je ne vous en demande pas même autant : puisque je viens simplement vous prier de ne point m'attribuer une doctrine que je n'ai point soutenue et des contradictions dans lesquelles je ne suis point tombé. Aussi je ne doute pas que votre loyauté ne vous porte à transmettre ma réclamation à vos lecteurs. Je vous en remercie par avance, en vous priant d'agréer l'assurance de mon religieux dévouement.

H. RAMIÈRE.

(1) *Nouvelle Revue Théologique*, tom. VI, p. 150 et suiv.

DÉCRET DE LA S. CONGRÉGATION DU CONCILE.

LES ECCLÉSIASTIQUES QUI ACCEPTENT LES FONCTIONS DE CURÉS. EN VERTU DE L'ÉLECTION DU PEUPLE, SANS LE CONCOURS DES ÉVÊQUES, ENGOUENT UNE EXCOMMUNICATION MAJEURE SPÉCIALEMENT RÉSERVÉE AU SOUVERAIN PONTIFE. -

DECRETUM. — Actuosi iniquarum sectarum assectæ, qui ubique fere rerum potiti omnem pervertere ordinem, ipsaque constitutionis Ecclesiæ Christi fundamenta suffodere conantur, etiam in catholica Italia plebes commovere audent, ut imitantes nefarium quorundam Helveticorum exemplum, jus eligendi proprios animarum curatores sibi audacter usurpent. Nec, quod deterius est, defuit inter aliquos perditissimos ecclesiasticos viros, qui munus parochiale tam perverse sibi delatum suscipere, atque etiam obire impudenter præsumperit. Detestabile sane facinus, quod Ecclesiasticam Hierarchiam evertit funditusque pessumdat : siquidem « docendus est populus, *inquit Cælestinus Papa*, non sequendus, nosque, si nesciunt, eos quid liceat, quidve non liceat, commone, non his consensum præbere debemus ¹. » Temerarius proinde ausus « contra statuta Sanctorum Patrum, crimen tam ambitionis, quam inobedienciæ, *ex quo, subdit Gregorius VII*, plurimas perturbationes in Ecclesia (imo ruinam sanctæ religionis) oriri, ex quibus christiana religio conculcatur ². » Nil propterea mirum quod SS. Canones tantum nefas perpetuo reprobaverint, ac gravissimis pœnis devoverint. Prælaudatus namque Gregorius VII ³, Paschalis II ⁴, Alexander II ⁵ et Concilium

(1) Can. *Docendus*, 2, dist. 63.

(2) Can. *Si quis deinceps*, 12 ; et Can. *Quoniam*, 13, Caus. 16, q. 7.

(3) Can. *Si quis deinceps*, 12 ; Can. *Quoniam*, 13 ; Can. *Si quis Episcopus*, 14, Caus. 16, q. 7.